de Trabalho especialmente elaborado para este Convênio e que passa a fazer parte 
integrante deste Termo, independente da transcrição. 

CLÁUSULA TERCEIRA - DOS RECURSOS 

3.1. Os recursos financeiros necessários à execução do presente Convênio são no 
valor de R$ 56.990.757,05 (Cinquenta e seis milhões, novecentos e noventa mil, 
setecentos e cinquenta e sete reais e cinco centavos) sendo que R$ 19.700.000,00 
(Dezenove milhões e setecentos mil reais) serão repassados pela SINFRA e R$ 
37.290.757,05 (Trinta e sete milhões duzentos e noventa mil, setecentos e cinquenta 
e sete reais e cinco centavos) serão a título de contrapartida não financeira por 
parte da Prefeitura Municipal de Tapurah - MT, conforme plano de trabalho. 

CLÁUSULA QUARTA - DA DOTAÇÃO 

4.1. Os recursos correrão por conta do orçamento vigente da SINFRA na seguinte

[...]

25101 

Programa: 338 

Projeto/Atividade: 3053 

Regionalização: 1000 

Natureza de Despesa: 44.40.42.00 

Fonte: 2.501.0100 

CLÁUSULA QUINTA - DAS OBRIGAÇÕES 

5.1. SÃO OBRIGAÇÕES DA CONCEDENTE: 

a)  Repassar ao CONVENENTE a importância de R$ 19.700.000,00 (Dezenove 
milhões e setecentos mil reais), conforme Plano de Trabalho; 

b) Dar ciência da assinatura deste Convênio á Assembleia Legislativa do Estado de 
Mato Grosso, conforme determina o artigo 24, da IN 001/2015 de 23.02.2015; 

c)  Acompanhar e fiscalizar a execução do Convênio, através do Fiscal Eng.º José

[...]

g)  Manter arquivado a documentação pertinente ao convênio inclusive a prestação 
de contas apresentada pelo MUNICÍPIO à disposição dos Órgãos de Controle 
Interno e Externo do Estado. 

5.2. SÃO OBRIGAÇÕES DO CONVENENTE: 

a)  Alocar a importância de R$ 37.290.757,05 (Trinta e sete milhões duzentos e 

noventa mil, setecentos e cinquenta e sete reais e cinco centavos) que 
deverá obedecer a Lei n. º 14.133/21, para a realização da obra objeto do 
presente convênio, conforme Plano de Trabalho; 

b)  Executar e fiscalizar fielmente o objeto descrito na Cláusula Primeira deste Termo 
em conformidade com as informações descritas no Plano de Trabalho/Projeto

[...]

execução de metas, empenhos, liquidações, pagamentos efetuados, etc., bem 
como fazer lançamento de propostas de aditamento de prazo e/ou valores, 
quando efetivamente for necessário. 

CLAUSULA SEXTA - DA VIGÊNCIA 

6.1. O prazo de vigência deste instrumento é de 365 (trezentos e sessenta e cinco) 
dias, contados a partir da data de sua assinatura, cujo prazo de duração deve ser 
fixado de acordo com o tempo previsto para a execução do objeto expresso no 
Plano de Trabalho, podendo ser prorrogado mediante termo aditivo, desde que 

http://www.seplan.mt.gov.br/sigcon